

武汉光庭信息技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度财务报表的审计情况

武汉光庭信息技术股份有限公司 2023 年度的财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，本年度审计的签字会计师为张岭女士和胡艺先生，会计师事务所对公司 2023 年度出具了标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了武汉光庭信息技术股份有限公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

	2023 年	2022 年		本年比上年增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	638,793,003.11	530,299,417.05	530,299,417.05	20.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-15,465,620.42	31,827,238.45	31,855,379.13	-148.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-22,290,534.13	16,405,037.72	18,967,924.57	-217.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	42,139,967.77	-88,684,064.56	-88,684,064.56	147.52%
基本每股收益（元/股）	-0.1670	0.3436	0.3439	-148.56%
稀释每股收益（元/股）	-0.1664	0.3436	0.3439	-148.39%
加权平均净资产收益率	-0.76%	1.58%	1.58%	减少 2.34 个百分点
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,278,741,226.71	2,216,109,060.22	2,216,255,268.17	2.82%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,007,817,683.96	2,035,117,317.37	2,035,094,565.20	-1.34%

报告期末变动较大的会计数据及财务指标说明如下：

（1）归属于上市公司股东的净利润由盈转亏，主要系报告期内公司因参股公司持续亏损而大额计提减值及确认投资损失所致。根据《企业会计准则》等规定，基于谨慎性原则，与会计师事务所充分沟通，并结合参股公司的财务情况及减值测试评估等情况综合判断，2023 年度公司计提资产减值损失和信用减值损

失 9,932.36 万元，其中：参股公司武汉中海庭数据技术有限公司单项计提资产减值损失 4,922.04 万元、信用减值损失 676.77 万元。

(2) 经营活动产生的现金流量净额由负转正，主要系报告期内业务规模扩大，公司催收回款力度加大，收到的现金较薪酬支出增长速率大所致。

三、公司财务状况

(一) 主要的资产和负债构成

单位：人民币元

	2023 年末金额	2023 年初金额	变动比率	重大变动说明
货币资金	1,243,895,996.84	1,350,552,183.95	-7.90%	主要系报告期内募投项目支出所致
应收账款	364,742,435.76	325,978,627.92	11.89%	无重大变化
合同资产	3,271,239.96	2,251,994.97	45.26%	主要系报告期内公司合同应收质保金增加所致
存货	43,110,569.69	28,552,234.18	50.99%	主要系报告期内公司业务规模扩大，尚未交付验收项目增加所致
投资性房地产	21,100,388.38	21,727,994.70	-2.89%	无重大变化
长期股权投资	106,099,846.23	171,340,104.41	-38.08%	主要系公司因参股公司持续亏损，计提大额减值准备所致
固定资产	199,360,294.40	210,009,268.93	-5.07%	无重大变化
在建工程	55,064,520.88	3,953,395.40	1292.84%	主要系光庭智能网联汽车软件产业园二期建设增加所致
使用权资产	5,471,331.25	5,223,628.04	4.74%	无重大变化
短期借款	77,072,211.95		100.00%	主要系报告期内公司业务增长导致流动资金需求增加，公司向银行短期借贷所致
合同负债	16,292,141.13	1,743,495.08	834.45%	主要系报告期末预收销售款大幅增加所致
长期借款	467,583.46	28,321,508.56	-98.35%	主要系报告期内公司偿还银行长期贷款所致
租赁负债	1,336,917.79	1,772,390.82	-24.57%	无重大变化
应收票据	303,800.96	6,162,498.60	-95.07%	主要系报告期公司银行承兑汇票背书转让增加所致
应收账款融资	19,226,460.60		100.00%	主要系报告期公司银行承兑汇票背书转让增加所致
预付款项	3,904,959.80	3,537,233.06	10.40%	主要系报告期内技术服务采购增加所致
其他应收款	4,085,619.98	3,049,860.15	33.96%	主要系报告期内新增业务所需保证金增加所致
其他流动资产	2,901,084.00	7,926,995.45	-63.40%	主要系报告期内待抵扣进项税款、待

				认证进项税款等减少所致
长期应收款	5,760,892.85	327,106.90	1661.17%	主要系报告期内收到分期销售回款增加所致
无形资产	173,338,198.74	38,199,846.36	353.77%	主要系报告期内公司购置土地、资本化研发项目完成研发后转入无形资产所致
开发支出		15,982,873.70	-100.00%	主要系报告期内公司资本化研发项目完成研发后转入无形资产所致
长期待摊费用	5,907,449.14	4,404,864.54	34.11%	主要系报告期内公司技术支持费用增加所致
递延所得税资产	15,819,652.04	4,416,868.61	258.16%	主要系报告期内公司资产减值产生的可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	2,076,064.39	8,528,907.32	-75.66%	主要系报告期内公司预付长期资产购置款减少所致
应付职工薪酬	44,048,209.51	48,304,874.28	-8.81%	主要系报告期内整体人员规模减少所致
应交税费	22,204,001.42	4,099,249.46	441.66%	主要系报告期末应交的企业所得税、增值税、消费税增加所致
其他应付款	7,449,961.91	6,201,669.35	20.13%	主要系报告期内代收代付款增加所致
一年内到期的非流动负债	4,173,687.47	8,132,019.25	-48.68%	主要系报告期内公司偿还银行长期借款所致
其他流动负债	209,291.01		100.00%	主要系部分未终止确认的应收票据增加所致
预计负债	19,642,228.42	10,352,553.91	89.73%	主要系计提售后服务费和计提参股公司亏损所致
递延收益	4,918,377.95	967,910.61	408.14%	主要系报告期内公司新增与资产相关的政府补助所致

（二）经营情况

单位：人民币元

	2023 年末	2023 年初	变动比率	重大变动说明
营业收入	638,793,003.11	530,299,417.05	20.46%	主要系公司与重大客户业务合作规模增长所致
营业成本	413,869,468.05	352,222,612.55	17.50%	主要系报告期内公司业务规模扩大增加所致
税金及附加	3,058,948.07	2,089,746.41	46.38%	主要系报告期内公司自建房屋正式投入使用产生的房产税增加所致
销售费用	32,098,308.07	22,617,160.76	41.92%	主要系报告期内销售人员增加导致薪酬增长所致
管理费用	72,895,482.59	70,482,363.37	3.42%	无重大变化
研发费用	51,560,731.79	68,288,202.28	-24.50%	主要系部分募投研发项目于上年立项且进入开发阶段，费用计入开发支出增加

				所致。
财务费用	-27,777,688.21	-31,846,965.54	不适用	无重大变化
其他收益	14,196,089.04	9,173,374.37	54.75%	主要系报告期内与收益相关的政府补助增加所致
投资收益	-18,833,928.83	-9,634,421.37	不适用	主要系报告期内参股公司亏损增加所致
信用减值损失	-33,351,471.23	-16,851,622.69	不适用	主要系报告期内应收账款坏账准备增加所致
资产减值损失	-65,972,176.20	-4,873,452.08	不适用	主要系报告期内因参股公司持续亏损，公司大幅计提长期股权投资减值所致
资产处置收益	285,761.59	432,290.50	-33.90%	主要系报告期内公司处置固定资产收益减少所致
营业外收入	185,007.75	7,753,382.89	-97.61%	主要系上年同期上市奖励已全部收到，本报告期不再存在该项奖励所致
营业外支出	4,479,754.27	31,189.34	14263.09%	主要系因业务纠纷而协商未达成一致的合理预计所致

(1) 聚焦优质大客户资源，驱动高质量发展。公司一直非常重视深耕头部大客户，与大客户集群协同创新，保持了公司的稳定持续增长。公司与全球知名的汽车零部件供应商电装集团、日本电产、日产、住友等长期保持良好的合作关系，并积极开拓国内外汽车整车厂，尤其是新能源汽车业务市场，包括吉利汽车、长城汽车、长安汽车等；同时，公司与汽车新势力及高科技公司寻求生态共赢的合作机会，包括赛力斯、蔚来汽车、车联天下等。报告期内，公司前五大客户实现收入 29,335.81 万元，占公司营业收入的 45.92%。

(2) 产业结构优化，转型升级提速。基于光庭信息 20 多年在车载电子软件研发的实践经验，整合了在汽车电子软件领域的全域全栈开发能力，报告期内，定制软件开发销售收入为 32,373.05 万元，较上年同期增长 68.08%，占公司营业收入的比重为 50.68%。

(3) 坚持自主研发和技术创新，构筑产品核心竞争力。报告期内，公司智能座舱销售收入为 32,528.20 万元，较上年同期增长 16.89%，占公司营业收入的比重为 50.92%，是公司的传统核心优势业务。伴随着提升用户驾驶体验理念的推广和技术的成熟，大屏化、多屏联动智能座舱的开发快速提升，包括传统自主品牌客户和新造车势力的座舱智能化业务需求持续增长。行业政策助力智能网联测试业务持续增长，2023 年网联测试业务的新增客户和订单快速增加，报告期内，智能网联汽车测试销售收入为 10,974.38 万元，较上年同期增长 33.17%，占公司营业收入的比重为 17.18%。

（三）现金流情况

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	变动比率
一、经营活动产生的现金流量净额	42,139,967.77	-88,684,064.56	不适用
二、投资活动产生的现金流量净额	35,252,199.74	-946,562,773.00	不适用
三、筹资活动产生的现金流量净额	20,813,444.02	-39,962,514.71	不适用
期末现金及现金等价物余额	623,799,538.67	527,451,698.80	18.27%

报告期末公司现金及现金等价物余额为 623,799,538.67 元，主要项目变动较大的原因如下：

（1）经营活动产生的现金流量净额由负转正，主要系报告期内业务规模扩大，公司催收回款力度加大，收到的现金较薪酬支出增长速率大所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额由负转正，主要系报告期内公司使用超募资金购买定期存款进行现金管理到期赎回所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额由负转正，主要系报告期内公司偿还长期借款，并增加短期借贷额度所致。

武汉光庭信息技术股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 20 日